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VENDIM
Nr 30, Daté 03 /09 /2025
MBI PLANIN SOCIAL BASHKIA MALESI E MADHE

Késhilli Bashkiak Malési e Madhe n& mbledhjen e datés 03.09.2025,bazuar né ligjin Nr 139 daté
17.12.2015 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes Vendore”. Ligjit Nr.57 daté
18.07.2019 “Pér asistencen Sociale né Republiken e Shqipérise” Ligji Nr.121/2021 pér sherbimet
e kujdesit shogeror né Republiken e Shqipérise.

VENDOSI

1. Té& miratojé Planin Social Shtator 2025-Shtator 2027, bashkangjitur dekomentacionin
perkatés.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Malési e Madhe.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55 pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
Veteqeverisjen Vendore®,
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Zbardhur me daté 04.09.2025

Adresa:Koplik-Qender  tel:021122650/2651  e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com
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PROJEKT-VENDIM

Lénda: Dérgim dokumentacioni Nr.___Date__/ /2025
Mbi Planin Social Bashkia Malesi e Madhe

Bazuar ne ligjin Nr.139 date 17.12.2015 “Per organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes
Vendore”. Ligjit nr.57, date di. 18.07.2019, “Per asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise,
Ligji Nr.121/20216 Per Sherbimet e kujdesit Shogeror ne Republiken e Shqiperise.

PROPOZOJ:

. Te miratoje Planin Social Shtator 2025- Shtator 2027, bashkangjitur dokumentacioni
perkates.

Y

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com
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Reforma Administrative Territoriale solli transferimin ng nivel lokal t& funksioneve menaxhuese
né ngritjen dhe ofiimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror PEr grupet né nevojé, Ligji nr.13/2015
“Pér vetéqeverisien vendore” dhe Ligji nr. 121/2016 “per shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérise” pércaktuan qartésisht detyrimin e Bashkis per t€ identifikuar nevojat
per shérbime & kujdesit shoqéror, pér ti planifikuar dhe ngritur kéto shérbime, Megjithate
Bashkia nuk &shté i vetmj aktor né adresimin e nevojave (€ kétyre grupeve, adresimi efektiv i &
cilave kérkon domosdoshmérisht angazhim aktiv & ¢ gjithe aktoréve lokalg pérgjegjés pér
problematikat sociale dhe piesémarrje aktive & grupeve (€ interesit né programimin dhe
planifikimin e tyre ng perputhje me nevojat specifike (¢ & gjithé kategorive,

Plani Social Vendor i Bashkisg Malési e Madhe u pérgatit nga ESA Consulting me mbéshtetjen e
UNICEF, si pjesé e projektit “Mundésimi i qeverisjes vendore pér (& ofruar shérbime sociale
efektive dhe eficente pér & mbéshtetur grupet vulnerabél dhe fugizuar familjet dhe
komunitetin'”, Ai éshts njé instrument i Bashkise dhe strukturave lokale, pér t& garantuar ne
ményré té ploté pérmbushjen e nevojave (& kategorive vulnerabé] ng territorin e Bashkis¢ duke
siguruar atyre mbrojtje, pérkujdesje dhe shanse pér gjithépérfshirje né komunitet,

Pérgatitjes sé Planit Social j parapriu Raporti i Vlerésimit (& Nevojave t¢ Bashkiss Malési e
Madhe, i cili né thelb identifiko; kategorité né nevoje pér shérbime & kujdesit shogéror né
territorin e késaj Bashkie, shérbimet q¢ ata marrin aktualisht, si dhe nevojat pér ngritjen e
shérbimeve & reja (e kujdesit shoqéror né kété territor. Raporti identifikoi gjithashtu edhe
nevojat e strukturave (& Bashkisé Malgsi e Madhe pér planifikimin dhe ofiimin ¢ shérbimeve (¢
kujdesit shoqgéror.

Pér kryerjen e vlerésimit & nevojave pér shérbime té kujdesit shogéror u pérdor njé kombinim i
teknikave (& ndryshme, mbledhjes sé t& dhénave par€sore dhe dytésore, specifikisht: kérkimi pér
t€ analizuar kontekstin ligjor kombétar, si dhe strategjit€ dhe planet e zhvillimit lokal; pércaktim
dhe mbledhje e treguesve qé€ identifikojné kategorité ne nevojé dhe pércaktojng madhésing e tyre;
analizé e treguesve: intervista gysém (¢ strukturuara me stafin e strukturgs pérgjegjése t&
shérbimeve té kujdesit shoqéror pér (& identifikuar nevojat pér strukturim, organizim dhe trainim
t€ tij; intervista me Jamilje dhe individé q€ pérfitojné nga programet e mbrojijes sociale, 7ryezq
konsultimi me aktorét publik dhe jopublik lokal e rajonal me role e pérgjegjési specifike ng
kéndvéshtrimin e shérbimeve (& kujdesit shogéror.

Né pérputhje me nevojat e identifikuara ky Plan fokusohet né:

_—

! Enabling local governments deliver efficient and effective social services fo support vilnerable groups and empoéer families
and communities
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|. Ngritjen dhe funksionimin e strukturave t& shérbimeve sociale, me qéllim organizimin né
pérputhje me parashikimet e reja ligjore pér rolet dhe funksionet q¢ duhet t& keté
struktura pérgjegjése ¢ shérbimeve (& kujdesit shoqéror dhe Njésia ¢ Vlerésimit t&
Nevojave dhe Referimit.

2. Fuqizimin e koordinimit ndérinstitucional né menaxhimin e rasteve sociale, pasi
identifikimi, referimi dhe menaxhimi i rasteve sociale kérkon veprim t& koordinuar t€ njé
numri aktorésh publik dhe jopublik, pérfshiré edhe oftruesit e shérbimeve t& kujdesit
shogqéror.

3. Ngritjen dhe funksionimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror, né pérputhje me nevojat e
identifikuara pér shérbime. Ngritja e tyre do & jeté graduale peérgjaté periudhés katér
viecare (& zbatimit t€ kétij plani.

4. Informimin e komunitetit vendor mbi shérbimet ¢ kujdesit shogéror dhe rruget se si ti
aksesojné kéto shérbime, pasi ky nuk éshté vetém detyrim @& mjedh nga ligji pér té
drejtén e informimit, por edhe domosdoshméri pér t& nxitur identifikimin e rasteve té
individéve né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje dhe pér ti referuar tek strukturat
pérkatése qé kané kapacitetet pér & adresuar nevojat e tyre.

ESA Consulting dhe UNICEF falenderojng pér bashképunimin Bashking Malési ¢ Madhe.
Drejtoring Rajonale t& Shérbimit Social Shkodér dhe & gjitha institucionet publike né territorin e
késaj Bashkie dhe t& qarkut Shkodér pér pérfshirjen aktive né procesin e pérgatitjes s¢ Planit
Social Vendor.
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L PRIORITETET NE ZHVILLIMIN E SHERBIMEVE Ti KUJDESIT SHOQEROR

Duke mbajtur né konsiderats kategorité né nevojé pér shérbime té& kujdesit shogéror, madhésing ¢
secilit grup né nevojé dhe vendodhjet e tyre né territorin e Bashkisg, shérbimet egzistuese né kéts
territor, largésing gjeografike t& njésive administrative nga qendra e Bashkisé Malési e Madhe, si
dhe kapacitetet e pritshme financiare t€ késaj Bashkie t& identifikuara né Raportin e Vierésimit t&
Nevojave pér Shérbime & Kujdesit Sheqéror, Plani Social péreakton kéto priovitete pér
periudhén 2025-2027; '

L. Rimodelim i roleve dhe Sunksioneve 18 strukturos pérgjegjése ¢ shévbimeve to hujdesit
shoqgéror té Bashkisé dhe zhvillim i qasjes ndérsektorinle né menaxhinin e rasteve:

» Strukturat e plotésuara me burime njerézore numerikisht dhe profesionalisht, do t&
mbéshteten pérmes trainimeve specifike pér (& ushtruar efektivisht rolet dhe funksionet
€ perputhje me paketén legjislative né fushén e shérbimeve t& kujdesit shogéror.

» Zhvillimi i aftésisé s& Bashkise per € luajtur rolin drejtues dhe koordinues mes
institucioneve publike dhe jopublike n& fushén e shérbimeve té kujdesit shoqéror, me
qéllim zhvillimin e qasjes ndérsektoriale né€ menaxhimin e rasteve sociale,

> Pérfshitjen e kategorive vulnerabgl né proceset e planifikimit dhe & menaxhimit ta
shérbimeve t& kujdesit shoqéror.

2. Rivitalizim i shérbimeve egzistuese:

» Riorganizim dhe plotésim me shérbime i Qendrss ditore pér fEmijé me aftési t& kufizuara;

» Ngritje dhe funksionim i Njésive t& Vierdsimit t& Nevojave dhe Referimit si njési qé kang
rolin kryesor pér (i) informimin e qQytetaréve mbi t& drejtat e tyre dhe shérbimet e kujdesit
shoggéror; (ii) identifikim proaktiv i rasteve t& individéve né nevojé pér shirbime dhe
referimi tek shérbimet specifike; (iif) menaxhim t& rasteve sociale.

»  Trajtimi me prioritet i kategorive né nevojé pérmes programeve t& strehimit;

3. Ngritje dhe funksionim i shérbimeve 15 reja

Shérbime t& emergjences pér viktimat e dhunés ng familje;

Shérbime t€ emergjencés vecanérisht pér fémijé pa kujdes prindéror, persona me aftési te
kufizuara dhe t& moshuar né nevojé pér perkujdesje 18 menjéheréshme;

Ngritja dhe funksionimi i Qendrés multifunksionale pér fémijén dhe familjen né njésing
administrative Malési e Madhe;

Shérbim né shtépi pér persona me aftési & kufizuar dhe t& moshuarit;

Shérbimi i kujdesit pér fémijet pa kujdes prindéror né familje kujdestare;

Zhvillimi i programit specifik pér integrim né tregun e punés pEr personat mbi 55 vijeg;
Shérbime pér persona me aftési t¢ kufizuara per grup moshén 21-60 vjeg;

Ngritje e njé gerdheje né njésing administrative Koplik;

YVVYYVY V¥V wvvy
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» Kurijimi i lehtésive financiare pér familjet né nevojé me qéllim pérfshirjen né kopshte dhe
cerdhe t& femijéve;

2. ANALIZA E AKTOREVE Ti PIRFSHIRE NIt OFRIMIN E SHERBIMEVE
SHOQERORE

2.1 Situata e mbrojtjes dhe pérkujdesjes né Bashkiné Malési e Madhe

Té dhénat e mbledhura dhe (¢ analizuara mbi grupet né nevojé pér mbrojtie dhe shérbime (&
kujdesit shogéror, konsultimet e zhvilluara me individé né nevojé pér shérbime, strukturat
pérgjegjése t& Bashkisé pér shérbimet shogérore, si dhe me njé numeér institucionesh & kané role
dhe pérgjegjési né ofrim shérbimesh japin kété situaté (& mbrojtjes dhe pérkujdesit né territorin €
Bashkisé¢ Malési e Madhe:

Sektori i ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale, struktura pérgjegjése né nivelin ¢
Bashkisg, pérbéhet nga pérgjegjési i sektorit dhe tre specialisté. Sektori ushtron kryesisht role
dhe qé mé sé shumti jané role té Njésisé sé Vierésimit té Nevojave dhe Referimit pér Njésiné
Administrative Koplik. Sektorit i mungon roli koordinues, monitorues, mbéshtetés pér nivelin e
njésive adminsitrative dhe mbi t& gjitha rol planifikues pér shérbimet e kujdesit shogéror,
monitorues pér shérbimet etj. Pérshkrimet e punés sé stafit t& sektorit nuk i pérgjigjen realitetit t&
ri ligjor si né kéndvéshtrimin e shérbimeve té kujdesit shogéror, mbrojtjes sociale, ashtu edhe
mbrojtjes sé fémijés dhe barazisé gjinore ¢ masat kundér dhunés né familje.

Né nivelin e Bashkisé duhet té egzistonte Njésia e Mbrojtjes sé Fémijés. Rolet dhe funksionet e
késaj njésie dubej & ishin né pérputhje me parashikimet né Ligjin "Pér & drejtat dhe mbrojtjen ¢
femijéve". Nuk ka punonjés te mbrojtjes s¢ fEmijés, né munges¢ (€ tij menaxhimi i rasteve t&
fémijéve né nevojé per mbrojtje kryehet nga punonjési social, pjesé ¢ sektorit t¢ ndihmés
ckonomike dhe shérbimeve sociale. Né strukturé mungon pozicioni i koordinatorit vendor pér
baraziné gjinore dhe dhunén né familje, detyrim ky nga Ligji pér masat kundér dhunés né
familje. Menaxhimin e rasteve t€ dhunés né familje e bén punonjési social, pjesé e sektorit. Duke
vlerésuar & dy punonjés t& kétij sektori ushtrojné detyra t€ administratorit shogéror pér njésiné
administrative Koplik, rezulton q€ numpri i personelit éshté i vogél pér té pérballuar detyrat e
menaxhimit, administrimit, planifikimit dhe drejtimit né tre fusha: ndihmé ekonomike, aftési e
kufizuar, shérbime té kujdesit shoqéror.

Njésité e Vierésimit té Nevojave dhe Referimit nuk jané ngritur, Me pérjashtim t€ njésisé
administrative Kelmend qé ka njé punonjés social, né njésité e tjera administrative mungojné
stafet me punonjés social dhe punonjés t& mbrojtjes sé femijés, mungesé q&é pengon ushtrimin e
funksioneve dhe t& pérgjegjésive (& Bashkisé né kété nivel t& organizimit vendor q& gshté shumé
mé prané qytetaréve dhe nevojave & tyre. Administratorgt shogéror qé né fakt duhet t&

administrojné programin e pagesave kesh, pér shkak t& mungests sé punonjésve social dhe/ose
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punonjésve & mbrojtjes sg [Emijés jané (e detyruar t& menaxhojné dhe rastet sociale q¢ kérkojné
shérbime, ndérkohé q€ nuk jané & trainuar né fushen ¢ shérbimeve t& kujdesit shoqéror.
Mungesa e stafeve t& dedikuara né njésits administrative q& te punojné me programe specifike
per (€ identifikuar individet ng nevojé pér shérbime dhe menaxhimin e rasteve sociale pérmes
oftimit t& shérbimeve reflektohet né numrin e ulgg (s rasteve qé kané kéerkuar mbéshtetje pérmes
shérbimeve prang njésive administrative. Konsultimj ¢ dhénave & identifikuara pér individet
n€ nevojé me institucionet jashté Bashkisg, tregoi se né realitet ka shume mE tepér individé ne
nevojé, por qé nuk i drejtohen strukturave t& Bashkisg pér mbéshtetje. Nuk ka programe qé
nxisin informimin e komunitetit mbi (& drejtat pér mbrojtje ¢ shérbime, si dhe rrugét g€ mund (&
pérdorin pér & aksesuar shérbimet, si ato pak shérbime komunitare ashiy edhe shérbime rajonale
apo kombétare t& kujdesit shogéror.

Ambientet ¢ punes s¢ strukturave té shérbimeve (o kujdesit shogéror ne Bashki dhe njési
administrative nuk Jané té pérshatéshme si PEr nevojat ¢ punés s stafit, ashtu edhe pér nevojat
¢ [€mijéve, personave me aftési (& kufizuara, apo kategorive & tjera né nevojé,

Evidentohet mungesé e buxhetit pér shérbime 1o kujdesit shogéror, madje edhe pér
menaxhimin e rasteve emergjente, gjié qé krijon njé pengese té réndésishme ne ngritien dhe
ofrimin e shérbimeve,

Ka mungesé té theksuar 1o shérbimeve té kujdesi shogéror né kété territor. Aktualisht egziston
vetém njé qendér ditore pér fEmijé me afiési (& kufizuar, ndérkohé q€ nevojat ¢ njé numri &
konsiderueshém individésh n€ nevojé & identifikuar mbeten (€ paadresuara né kushtet e
mungescs s¢ shérbimeve. Personat me afisj t¢ kufizuara dhe familjet ¢ varféra mbéshteten né
sfidat e tyre vetém pérmes programit t& pagesave kesh, ndérkohe qé€ kategori té tjera si viktima t&
dhunés né familje, femijé né nevoje pér mbrojtje etj nuk pérfitojné asnjé lloj shérbimi.

Qasja ndérsektoriale né menaxhimin e rasteve éshts tejet e réndésishme. Grupet teknike
ndérsektoriale me pérfshirjen e pérfagésuesve (& institucioneve funksionojné sa heré thirren nga
struktura pérgjegjése né Bashki pér € lehtésuar menaxhimin e rasteve. Megjithaté as Grupi
Ndérsektorial ad hoc, né nivel drejtuesish & institucioneve vendore pérgjegjése pér mbrojtjen e
fEmijéve dhe as Komiteti Drejtues Lokal né nivel drejtuesish (¢ institucioneve vendore pérgjegjése

pér parandalimin e dhunés né fam; lie dhe mbrojtjen e viktimave (& dhunés nuk jang ngritur.,

2.2 Situata e grupeve vulnerabil dhe nevojat e tyre Peér shérbime

Té dhénat e mbledhura dhe & analizuara pér individét dhe grupet né nevojé né territorin e
Bashkis¢ Malési e Madhe?, si dhe mbj shérbimet egzistuese t& kujdesit shogéror® prezantohen né
ményré € detajuar né tabelén ng vijim:

2 Shih Shtojea 2 e kétij Plani
? Shih Shtojea 3 e kétij Plani
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Tabela 1: Nevojat pér shérbime té kujdesit shogéror sipas individéve/grupeve né nevojé

Nr. Individé/grupe né nevojé Madhésia e grupit
| 1 | Persona me aftési t& kufizuara 793 individé

2 | Pérfitues t& ndihmés ekonomike 741 familje (58 pérmes fondit 6%)
|3 | Punékérkues (& papuné 1,082 individé
|4 | Viktima (€ dhunés né familje 9 individé
|5 | Té pastrehé 60 familje
| 6 | T¢ moshuar né nevojé pér shérbime 400

7 | Raste divorci 2 raste t& raportuara, por ka njé
L tendencé tritje

8§ | Fémijé¢ ¢ akomoduar né shérbim 3 fémijé
|| rezidencial

9 Fémijé me aftési t& kufizuar né shérbim 0 fémijé
L rezidencial -
|10 | Fémijé viktimé ¢ dhunés 0 fémijé

11 | Fémijé n¢ familje pérfitues (€ ndihmés 2,632 fémijé
| ckonomike
|12 | Fémijé né nevojé pér mbrojtje Nuk ka t& dhéna
13 | Fémijé me aftési té kufizuara 101 fémijé
14 | Fémijé & arrestuar/ndaluar/dénuar Nuk ka t& dhéna

15 | Fémijé pa kujdes prindéror (t& vendosur 9 fémijé
| | n€ familje kujdestare) L

N& pérputhje me nevojat ¢ individéve dhe grupeve né nevojé té identifikuara, si dhe me shportén
bazé t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror t& pércaktuar ng¢ VKM nr. 518, date 4.9.2018 “Pér
shérbimet ¢ kujdesit shoqéror komunitar e rezidencial, kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre
dhe masén ¢ shumés pér shpenzimet personale pér pérfituesit e shérbimit t& organizuar” Bashkia
Malési ¢ Madhe né konsultim me aktoré (€ ndryshém lokal dhe veté grupet né nevojé

identifikuan:

1. Nevojat prioritare pér shérbime té cilat pérfshijné vecanérisht:

» Ngritja e shérbimeve € emergjencés pér viktimat e dhunés né familje pérfshin s€ pari
ngritjen e strehés s& emergjencés 72 oréshe, mbéshtetjen juridike dhe psikologjike t&
viktimave t& dhunés, sikurse dhe trajtimin me prioritet pér strehim t& viktimave t& dhunés
né familje dhe késhillim pér familjet q& kang pérjetuar dhuné né familje.

» Ngritja ¢ shérbimit & kujdesit alternativ pér fémijét pa kujdes prindéror, adreson nevojat
e fémijéve pa kujdes prindéror né nevojé pér mbrojtje né situaté emergjente dhe né vijim,
si dhe parandalon shérbimin rezidencial pér fémijé.

» Neritja dhe funksionimi i gendrés multifunksionale do t& krijoj mundésing e ofrimit té
shérbimeve pér familjen duke kombinuar:

9
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Program pér femijer e Jamiljeve né ndihme ekonomike. Shérbimer PErfshijné ushqim,
mbéshtetje pér edukim, mbéshtetje psikologjike dhe sociale, akii vitete 1¢ kohés sé lirg qé
nxisin edukimin dhe integrimin

Trajtim pérmes pakove ushqgimore dhe kiteve higjenike pér rastet emergjente té familjeve
apo individéve ne nevojé,

Shérbim reabilitues PEr fémijét né konflikt me ligjin,

Programe késhillimi PEr prindérimin,

Programe pér menaxhimin e ZemeErimil pér prindérit e dinmshem,

Késhillim psikologjik individual pér ¢do fémijé né nevojé pér mbrojije

Programi i trajnimit 1¢ familjes kujdestare (shérbim i kujdesit alternativ Per fémijér pa
kujdes prindéror 16 Pérkohshém).

> Pér femijét me aftési te kufizuara u konsiderua prioritare plotésimi i shérbimit ne qendrén

ditore

me shérbimeve zhvilluese dhe reabilituese. Qendra do & mundésojé edhe

transportin e fEmijéve Nga zona mé & largéta q& kang nevojé pér shérbimin ditor,
Shérbimi 18vizés u vierdsua j réndésishém né funksion (& nevojave (& fémijéve me aftés;
t€ kufizuara q& pér shkak te distancés nga shérbimi e kang t€ pamundur & pérfitojng nga
shérbimi komunitar duke siguruar késhtu shérbim na shtépi pér ta.

»  Shérbime pér persona me aftési té kufizuara PEr grup moshén 21-60 vjeg, pérmes ngritjes
s€ nj€ qendre multifunksionale qé kombinon terapité e zhvillimit, pérfshien ne terapi
okupacionale né shérbime ditore, si dhe strehim (& mbrojtur pér rastet e braktisjes apo
mungesés s¢ kujdesit pér personat me altési t& kufizuara. Shérbimet né familje pér
personat e késaj grupmoshe do té jené gjithashiu pjesé e shérbimit t& késaj gendre.

> Qendér ditore dhe shérbim né familje per te moshuarit, gshie njé shérbim i i qé
parashikon té& ngrihet PEr 1€ adresuar nevojat ng rritje pér pérkujdesje pér (8 moshuarit me
né nevojé,

» Nevoja pér t& mbéshtetur pértej pagesave kesh individet madhoré (& familjeve pérfituese
t€ ndihmés ekonomike do f& adresohet pérmes shérbimeve:

O

(0]

Zhvillimit t¢ njé programi specifik pér integrim ne fregun e punés pér pjestarét
madhor té familjeve ne¢ ndihmé - ekonomike, e vecanérisht identifikimir 16 !
zgjidhjeve pér personat mbi 55 veg, né sajé (¢ ndérveprimit me Shérbimin

kombétar té Punésimit dhe drejtorive té ndryshme té Bashkisé Malési e Macdhe.

Rritje e numrit té cerdheve dhe vendosja e kuotave ne kopshte dhe ¢erdhe pér : |

Jemijét e familjeve meé né nevojé pér té marré shérbimin pa pagesé.

Trajtimit me strehim social ose bonus geraje 1€ familjeve (¢ pastreha, |

2. Menaxhimi i rasteve dhe referimi tek shévbimet

Ngritja dhe funksionimi j Njésive t& Vierésimit & Nevojave dhe Referimit, t&¢ fokusuara ng .
identifikimin e individéve ng nevojé pér shérbime, menaxhimin ¢ rasteve sociale, mbéshtetjen '
Per pérgatitien ¢ dokumentacionit (& nevojshém pér pérfitimin e shérbimeve komunitare do (&

mundésojé menaxhimin e rasteve sociale dhe referimin e tyre tek shérbimet respektive,

Ndérkohé rritja e bashkérpunimit me aktoré ta tiere lokalé q& kang detyrime ligjore né ményré te
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vecanté pér mbrojtjen e fémijéve dhe masat kundér dhunés né marrédhéniet familjare, do té
ndikojé si né rritjen e identifikimit (& rasteve t& individéve né nevojé pér shérbime ashtu edhe né
menaxhimin mé efektiv té rasteve sociale pérmes qasjes ndérsektoriale dhe mbéshtetjes pérmes
shérbimeve té integruara.

2.3 Partneriteti me OJF-té

N& periudhén kur u pérgatit Plani Social, Bashkia Malési e Madhe ishte né& fazén e nénshkrimit t&
marréveshjeve té bashképunimit me dy organizata “Gruaja tek Gruaja” dhe “Gruaja né
Zhvillim”. Edhe pse organizatat nuk kané aktualisht projekte q& lidhen me ngritje shérbimesh t&
pérkujdesit shogéror, ndérveprimi me to pér zbatimin e komponentéve (& kétij Plani né¢ lidhje me
adresimin e dhunés né familje dhe fugizimin ekonomik t& grave jané njé vleré e shtuar pér Planin
Social Vendor té Bashkisé¢ Malési e Madhe.

3. TREGUESIT SOCIALE

Mbledhja e treguesve social ishte njé proces i réndésishém pér pérgatitjen e kétij plani, por q¢
pavarésisht nga pérpjekjet ka t& dhéna g€ mungojné, duke krijuar kufizime t& veté kétij Plani pér
t& identifikuar qartésisht madhésing e kategorive né nevoj€, prej nga rjedh edhe nevoja pér t&
ngritur shérbimet e duhura pér ta. Kéto mungesa vijné kryesisht nga mungesa e njé praktike pune
t& mbledhjes sé treguesve social si nga struk(urat e Bashkis¢, ashtu edhe nga aktorét e tjeré.

» Pér té dhénat demografike u pérdorén t& dhénat mé & fundit & gjendjes civile. Kjo e
fundit nuk i raporton t& dhénat sipas grup moshés dhe gjinisé, madje nuk raporton t&
dhéna as pér numrin e fémijéve té ndaré sipas grupmoshés dhe njésive administrative. T¢
dhénat pér fémijét u mundésuan nga Drejtoria € Pérgjithshme e Gjendjes Civile.

> Né sajé té rregjistrit elektronik kombétar t& ndihmés ekonomike Bashkia Malési e Madhe
zotéron & dhéna pér familjet pérfituese t& ndihmés ekonomike dhe karakteristikat ¢
kétyre familjeve. Gjithashtu Bashkia ka ¢ dhéna t€ plota pér personat me aftési té
kufizuara dhe kujdestarét, sipas kategorive t& verbér, para dhe tetraplegjiké dhe PAK
mendor e fizik pér ¢do njési administrative. Té dhénat jané t& detajuara edhe pér fémijét
me aftési t& kufizuara, sipas grupmoshave dhe njésive.

$ Bashkia nuk administron & dhéna pér punékérkuesit e papung, por ndérvepron me Zyrén
e Punés (né varési t& Shérbimit Kombgtar t¢ Punésimit) pér qéllime q¢ lidhen me
pérfshirjen e individéve madhoré & familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike né tregun
¢ punés. Vijojng t&¢ mbeten problem grupmoshat mbi 55 vjeg pér & cilat raportohet
mungesé né ofertat pér puné.

» Té gjithé aktorét e konsultuar pranojné se t& dhénat pér fémijét né nevojé pér shérbime né
territorin ¢ Bashkisé nuk jané t& plota. Mungesa ¢ t& dhénave lidhet kryesisht me
mungesén e njésisé sé mbrojtjes sé fémijés né kété Bashki, pra dhe & stafit t& dedikuar
pér punén me femijét si pér informimin pér ¢ drejtat e féemijéve, ashtu edhe (€
identifikuar né ményré sistematike rastet né nevojé pér mbrojtje.

% Té dhénat mbi numrin e t& moshuarve né nevojé pér shérbime nuk egzistojné, edhe pse t&
gjithé aktorét ¢ konsultuar pranojné q& egziston nevoja pér shérbime pér t& moshuarit.

11
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» Numui i rasteve t& dhunés ng familje &shté mé i larté se sa shifrat e raportuara, pasi jang
raportuar rastet me urdhér mbrojtje apo urdhér t menjéhershém mbrojtje, ndérkohs qé né
shumé raste viktimat nuk i drejtohen institucioneve pér mbéshtetje.

> Né territor nuk i identifikuan komunitete rome dhe egjiptiane,

Ky Plan Social do (& adresojé nevojén pér t& mbledhur sistematikisht tregues social gé do té
ndihmojé si né identifikimin e nevojave né vijim e né zhvillim & kategorive vulnerabél né kéte
territor, ashtu edhe né rishikimin e pérvitshém t& Planit Social t& Bashkisé Malési ¢ Madhe.

4. VIZIONI, PARIMET DHE OBJEKTIVAT E PLANIT SOCIAL

4.1 Parimet
Plani Social Vendor i Bashkisé Malési ¢ Madhe mbéshtetet n& parimet mé & réndésishme t&
sanksionuara né legjislacionin kombétar:
1. Mbrojtja sociale ofrohet pér ¢do individ né nevojé, pavarésisht nga gjinia, feja, mosha,
aftésité e kufizuara, etj.
2. Grupe 18 veganta,pérfshire fémijét, duhen t& jend subjekt i mbrojtjes s&€ veganté, bazuar né
nevojat dhe t€ drejtat e tyre.
Krijimi i njé mjedisi t& pérshtatshém q¢ t& mbéshtess zhvillimin maksimal t& individéve.
4. Individét jané pérgjegjés pér jetén ¢ tyre dhe ¢do shérbim duhet t& respektojé parimin e
pavarésis¢ dhe autonomisé sétyre.
5. Koordinimi i strukturave gendrore, qeverisjes rajonale dhe vendore, si dhe partneré t&
fjeré né komunitet,
6. Vendimartja né nivel vendor udhéhiget nga standartet kombétare.

&

4.2 Vizioni

Bashkia Malési ¢ Madhe synon t& ndértoj njé sistem vendor t& mbrojtjes e pérkujdesjes sociale té
fokusuar tek nevojat ¢ individit dhe familjes pér ti mbrojtur, fugizuar dhe riintegruar né jetén
ekonomike sociale pérmes ofrimit & shérbimeve t& kujdesit shogéror q& jang pjess e njé sistemi
té integruar dhe funksional shérbimesh né territorin e Bashkisé dhe ndérveprues me sistemet
rajonale ¢ kombétare.

4.3 Objektivat

Planit Social Vendor { Bashkisé Malési e Madhe &shté i ngritur mbi katér objektiva strategjike t&
ndérlidhura me njéra tjetrén dhe qé pérmbushja e secilés kontriboun né pérmbushjen e vizionit t&
kétij institucioni pér shérbimet e kujdesit shoqéror.
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Specifikishi:

intormimii Ngritja dhe
komunitetit mbi funksioninti i
shérbimet ¢ kujdesit strukturave té
shiogétror dhe rragiét se shérbimeve sociale
si 16 aksesojnd
shérbinief

OBJEKTIVAT
STRATEGJIKE
Ngritia dhe Fuqizimi i knm’dinimit
runksionimi i ndérinstitucional né
shérbimeve (i kujdesit menaxhimin e rasteve

shogéror

Ky objektiv u formulua né pérputhje me nevoién e
identifikuar pér ti organizuar strukturat né pérputhje me
parashikimet e reja ligjore pér rolet dhe funksionet q& duhet
t& keté struktura pérgjegjése e shérbimeve t€ kujdesit
shogéror dhe Njésia ¢ Vler€simil t& Nevojave dhe
Referimit.

Objektivi do & pérmbushet p&rmes:

1. Ristrukturimit dhe plotésimit & strukturés pérgjegiése n¢ Bashki ng pérputhje me

legjislacionin, ku pérveg rishikimit t& detyrave funksionale parashikohet ngritja e Njésisé

sé Mbrojtjes s¢ Fémijés, plotésim i strukturés me koordinatorin pér barazing gjinore dhe

kundér dhunés né familje dhe koordinatorin pér aftésing e kufizuar. Struktura pérgjegjése

né Bashki do t& pérmbushé edhe detyra € Njésisé s& Vlerésimit t& Nevojave dhe

Referimit pér njésing Koplik, por stafi do t& keté ndarje t& qartd t& detyrave pér t€ mos

miksuar detyrat e planifikimit, drejtimit strategjik pér shérbimet e kudjesit shog&ror me
detyrat e NJVNR.

2. Naritjes né pesé njésité administrative Qendér, Kastrat, Shkrel, Gruemiré dhe Kelmend t&

Nijésive t& Vierdsimit ¢ Nevojave dhe Referimit ¢ pér rrjedhojé plotésimit t& tyre me

13
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punonjés social, si dhe plotésimi i strukturés me punonjés s¢ mbrojties s§ fémijés ng
njésing administrative Gruemirg,

3. Ngritjes s& kapaciteteve t& strukturave t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror, pérmes ofrimit (&
njé cikli trainimesh & ndértuara né pérputhje me detyrat funksionale dhe nevojat e
identifikvara pér ngritje kapacitetesh.

4. Ngritjes sé& infrastrukturss fizike dhe teknike 8 punés s¢ strukturave t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror né t& dy nivelet: Bashki dhe njési administrative.

5. Zhvillimit t8 treguesve social q€ mundésojng monitorimin ¢ vazhdueshém sifuatés sé

kategorive vulnerabal,

Rishikimi periodik i Planit Social Vendor, duke pérfshiré né rishikim jo vetém

institucionet publike dhe ofiuesit e shérbimeve, por edhe vets pérfituesit e shérbimeve,

=3

Identifikimi, referimi dhe menaxhimi i rasteve sociale
kétkon veprim t& koordinuar t& mj& numri aktorésh publik
dhe jopublik, pérfshiré edhe oftuesit ¢ shérbimeve té
kujdesit shogéror. Bashkia ka rolin drejtues dhe koordinues
mes € gjithe kétyre aktorgve, Pérmbushja e kétij objektivi
mundésohet pérmes:
rurnmeveamornuese € NJVNR me institucione lokale pér & nxitur identifikimin
dhe referimin e rasteve sociale tek kjo strukturg.

2. Trainim i ndérlidhésve t¢ komunitetit dhe kryetaréve 1 fshatrave pér identifikimin e
rasteve t& individéve né nevojé pér shérbime, pasi ata jané & kontakt t¢ vazhduesheém
me komunitetet dhe jané njeé mundési e mirs pér € identifikvar e referuar individe na
nevojé,

3. Ngritjen dhe funksionimin e Grupit Ndérsektorial ad hoe, né nivel drejtuesish t&
institucioneve vendore pérgjegjése pér mbrojtjen e femijéve, si dhe Grupit Teknik
Ndérsektorial,

4. Takime informuese me institucionet vendore pérgjegjése pér mbiojtien e fEmijéve mbi
punén € NJMF dhe detyrimet ligjore e institucionale reciproke né mbrojtjen e fémijéve,

3. Ngritja dhe funksionimi i Komitetit Drejtues Lokal ng nivel drejtuesish t& institucioneve
vendore pérgjegjése pér parandalimin e dhunés né¢ familje dhe mbrojtjen e viktimave t&
dhunés, si dhe Ekipit Teknik Ndérdisiplinor pér menaxhimin e rasteve te dhunés ng
familje,

6. Takime informuese me institucionet vendore pérgjegjése pér parandalimin e dhunés ng
familje dhe mbrojtien e viktimave mbi detyrimet ligjore ¢ institucionale reciproke né
mbrojtien e viktimave t& dhunés ng familje.

7. Menaxhim i rasteve (& individéve ng nevojé pér shérbime sipas qgasjes ndérsekioriale.

Nj& numér shérbimesh t& reja jané parashikuar té ngrihen
gradualisht né periudhén katéy vjecare & zbatimit t8 kétij
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plani, sikurse dhe plotésim i shérbimit ezgsitues (&
identifikuar né kété Bashki. Konkretishi:

Shérbime t& emergjencés pérfshijné:

I. Numér i dedikuar pér rastet e emergjencés pér individét né nevojé. Né nivelin e
Bashkisé vendoset dhe publikohet numér telefoni profesional i dedikuar pér informim,
koordinim, referim té rasteve té fémijéve, viktimave t¢ dhunés né familje dhe ¢do rast
emergjence né nevojé pér mbrojtje dhe shérbim.

Ngritjia dhe funksionimi i shérbimit té emergjencés 72 oré pér viktimat ¢ dhunés né
familje. Kjo pérfshin ngritien e infrastrukturés fizike té kétij shérbimi, pérshkrimet e
punés dhe trainimi i stafit; 2 Shérbim ligjor dhe psikologjik pérgjaté kohés sé¢ marrjes sé
shérbimit 72 orésh dhe shérbim riintegrues né vijim. Paketa ushqimore dhe higjenike.

Shérbimet komunitare pér fémijén dhe familjen pérfshijné:
. Ngritia dhe funksionimi i Qendrés multifunksionale pér fémijén dhe familjen né

njésiné administrative Malési e Madhe. Qendra pérfshin shérbimet:

o  Program pér fémijét e familjeve né ndihmé ekonomike. Shérbimet pérfshijné ushqim,
mbéshtetie pér edukim, mbéshtetje psikologjike dhe sociale, aktivitete (¢ kohés sé liré
qé nxisin edukimin dhe integrinin

o Trajtim pérmes pakove ushgimore dhe kiteve higjenike pér rastel emergjente (&
Sfamiljeve apo individéve né nevojé.

o Sherbim reabilitues pér fémijét né konflikt me ligjin.

o Programe késhillimi pér prindérimin.

o Programe pér menaxhimin e zemérimit pér prindérit e dhunshém.

o Késhillim psikologjik individual pér ¢do fémijé né nevojé pér mbrojije

o Programi i trajnimit (¢ familjes kujdestare (shérbim i kujdesit alternativ pér femijét
pa kujdes prindéror té pérkohshém).

Qendér ditore pér fémijét me aftési t¢ kufizuara dhe shérbim né shtépi pér afiésiné e
kufizuar. Qendra aktuale zgjeron shérbimin me terapi zhvillimi, reabilitim fizik, si dhe
nie shérbimin né shtépi pér persona me aftési té kufizuara.

Shérbime pér persona me aftési (¢ kufizuara pér grup moshén 21-60 vjeg. Qendér
multifunksionale gé kombinon terapité e zhvillimit, pérfshirjen né terapi okupacionale né
shérbime ditore, si dhe strehim té mbrojtur pér rastet e braktisjes apo mungesés sé
kujdesit pér personat me aftési té kufizuara. Shérbimet né familje pér personat e késaj
grupmoshe do té jené gjithashtu pjesé e shérbimit 1¢ késaj qendre.

Qendér ditore dhe shérbim né shiépi pér t¢ moshuarit. Qendra ofron shérbime (é kohés
sé lire dhe aktivitete pér té moshuarit, shérbime shéndetésore dhe shérbim né familje né
pérputhje me standartet kombétare pér kéto shérbime.
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Shérbimet né familje pérfshi jné:

1. Ngritja dhe funksionimi i shérbimit t¢ kujdesit pér feémijét pa kujdes prindéror né
Jamilje kujdestare. Pérfshin (i) Trainim i strukturave lokale peérgjegjése mbi shérbimin ¢
kujdesit pér femijé né familje kujdestare; (ii) Informimi dhe ndérgjegiésimi i komunitetit
lokal pér (¢ gené familje kujdestare; (iii) Identifikimi, orientimi dhe trainimi i familjeve
kujdestare; (iv) Ndjekja e procedurave ligjore pér regjistrimin e familjes kujdestare dhe

ngritjen e regjistrit ¢ familjeve kujdestare né Bashki

2. Qendra ditore pér fémijé me aftési té kufizuara zgjeron shérbimin me shérbimin né shtépi
per fémifé me afiési té kufizuara,

3. Qendra pér personat me aftési té kufizuara 21-60 vjeg, si dhe qendra ditore pér té
moshuarit ofrojné dhe shérbime né familje né pérputhje me standartet kombétare,

Sistemi i pagesave kesh i ndérthurur me shérbimet e lu jdesit shogéror:

Per familjet pérfituese (& ndihmés ekonomike do & punohet pérmes qasjes sé mbéshtetjes me

ndihmé ekonomike, por si njé masé tranzitore e shogéruar me shérbime qé fugizojné individét

madhor€ (€ familjeve né nevojé dhe i riintegrojné né tregun ¢ punés né sajé t& bashképunimit me

Shérbimin Kombétar t&é Punésimit. Aktivitetet kryesore (& parashikuara pérfshijné:

Identifikimi i familjeve ekstremisht (¢ varfra, pérfituese dhe jopérfituese té ndilmés

ekonomike. '

2. Mbéshtelje emergjente pér nevojal bazé (& familjeve né nevojé pérmes gendrés
multifunksionale,

3. Referimi tek késhillimi pér punésim.

4. Ndérveprimi me Sherbimin Kombétar té Punésimit per zhvillimin e programeve é nxifjes
s¢ punésimit, duke mundésuar ngritjen e grupit té pérbashkét t¢ pérbéra prej: Zyrés sé
punés, sektorit é ndihmés ekonomike té Bashkisé dhe adminisiratoréve shogéror,
drejtorive té ndryshme té Bashkisé qé zhvillojné programe né sektoré té ndryshém. Grupi
harton njé program specifik qé jep zgjidhje pér nxitjen e punésimit (¢ moshés mbi 55 vjeg
pér té cilét nuk gienden aktualisht alternativa punésimi, por dhe nuk pérfitojné nga
programet e mbrojijes pérmes pagesave kesh;

S, Alokimi i kuotés prej 10% né ¢erdhe dhe kopshte pér fémijét né nevojé peér mbrojtje.

~

6. Reduktim me 20% 18 pagesés pér kopésht/cerdhe pér femijé té familjeve né nevojé;

7. Trajtimi me bonus qeraje ose banesé sociale 16 familjeve té pastreha dhe né situate 1¢
véshtiré ekonomike.
8. Ngritje e njé ¢erdhe t¢ re né njésiné administrative Koplik.

Informimi i komuniteve vendore mbi shérbimet e

Objektivi strategjik d: kujdesit shoqéror &shté domosdoshméri pér (& nxitur
Informimi i komunitetit mbi identifikimin e rasteve t& individéve ne nevojé pér
shérbimet e kujdesit shogéror mbrojtje dhe pérkujdesje dhe pér ti refernar tek
dhe rrugét se si té aksesojné

shérbimet 16
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strukturat pérkatése. & kang kapacitetet pér (€
adresuar nevojat e tyre, sikurse dhe detyrim qé
rrjedh nga ligji pér t& drejtén ¢ informimit.
Analiza e Nevojave pér Shérbime & Kujdesit Shogéror né Bashki tregoi se né realitet numri i
individéve né nevojé éshté mé i larté, por rastet nuk i drejtohen gjithnjé strukturave pérkatése pér
t& kérkuar mbéshtetje pérmes shérbimeve. Kjo jo thjesht pér shkak t¢ mungesés sé¢ shérbimeve,
por edhe t& informimit se ku dhe si mund (& kérkohet mbéshtetie. Pér pérmbushjen ¢ kéti]

objektivi Plani parashikon disa masa specifike:
1. Afishimi né ambientet publike t¢ Bashkisé, njésive administrative dhe ¢do institucioni
publik pjesé e grupeve ndérsektoriale, i detyrimeve té institucioneve pér:

o raportimin e dhunés né ¢do institucion pérgjegjés, publik ose Jopublik
o (¢ drejtat e femijés qé lidhen me sektorin specifik.

o publikohet numri i kontaktit pér referimin e rasteve (ku dhe si ré raportojné rastet né
nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje)

2. Fagja e web e Bashkisé krijon njé seksion té dedikuar pér shérbimet sociale qé pérmban
té paktén:
o legjislacionin pér shérbimet e kujdesit shogéror
o informim mbi 1é drejtal e fémijéve, grave dhe grupeve vulnerabél pér mbrojije dhe
pérkujdesje
o informim pér ku dhe si pérfitohen shérbimet e pérkujdesit social

o publikohet numri i kontaktit pér referimin e rasteve

3. Takime komunitare: Né ¢do njési administrative, ¢do vit Njésia e Vierésimit té Nevojave dhe
Referimit né koordinim me kryetarin e fshtatit/ndérlidhésin e komunitetit pérgalil Planin e
Takimeve Komunitare me qéllim informimin e komunitelit pér:
o (& drejtat e femijéve dhe shérbimet specifike pér ta
o masat kundér dhunés né familje
o ku e si (¢ referohen rastet pér shérbimet e kujdesit shogéror dhe rrugét se si pérfitohen
kéto shérbime.

5, ZBATIMI, MONITORIMI DHIE VLERISIMI I PLANIT

5. 1. Zbatimi
Plani éshté parashikuar & zbatohet pér njé periudhé katér viegare dhe pér ¢do aktivitetet €shté
pércaktuar koha ¢ zbatimit, pér pércaktimin e sé cilés jang mbajtur né konsideraté dy faktoré:

1. Prioriteti i ndérhyrjes, né pérputhje me vlerésimin e kryer té nevojave.
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2. Kostoja e ¢do aktiviteti dhe shpejtésia e ngritjes sé fondit social lokal,

Duke qené qé jané ende né proces aktet nénligjore qé rregullojné mekanizmin e financimit,
ndérhyrjet me kostot mé té larta, kryesisht ngritja ¢ shérbimeve komunitare, jané parashikuar té
ndodhin né vitin e dyté, & treté dhe t& katért t€ planit, duke pérdorur vitin ¢ par€ jo vetém pér
ngritjen dhe pérgatitjen e strukturave lokale, si dhe t& kushteve pér ngritjen e rrjetit t& shérbimeve
t€ kujdesit shogéror, por edhe pér t& ngritur fondin social lokal (& Bashkisé Malési e Madhe me
fonde kryesisht nga Bashkia, qeveria qendrore dhe donatoré,

Né plan &shté pércaktuar pér ¢do aktivitet njésia/stafi zbatues i aktivitetit specifik. Edhe pse
zbatimi i planit &shte pérgjegjési e drejtpérdrejts e Bashkisg, partneriteti me institucione (si¢
€shté¢ Shérbimi Social Shtetéror dhe Shérbimi Kombétar i Punésimit) q& kan pérgjegjési ligjore
né zbatimin e njé aktiviteti specifik &shte pasqyruar né két¢ Plan. Gjithsesi zgjerimi i kétij
partneritetit me organizata/ofiues té feré do t& mbetet detyré e vazhdueshme e strukturés
pérgjegjése (& shérbimeve t& kujdesit shoqéror né Bashkiné Malési e Madhe,

Plani do t& jeté objekt rishikimi ¢do vit veganérisht né funksion (& atyre aktiviteve pér té cilat
duhet &€ mbahen né konsideraté zhvillimet afatshkurtra lokale dhe nevojat koherente tg
individéve né nevojé pér mbroj tje dhe pérkujdesje.

3. 2. Monitorimi dhe vierésimi

Pér efekt t& monitorimit dhe vlerésimit peér ¢do aktivitet (& Planit &shté parashikuar njésia/té
pérgjegjése pér pér monitorimin e ¢do aktivitetit, ndérkohe q€ pér ¢do aktivitet éshté pércaktuar
lista e treguesve qé lehtésojng procesin ¢ monitorimit dhe vlerésimit sasior dhe cilésor t& ¢do
aktiviteti.

Qéllimi i monitorimit dhe vlerésimit do (& jeté verifikimi sesa efektiv ka qené zbatimi i
aktiviteteve, a jang p&rmbushur né ményré (& sukseshme objektivat strategjiké dhe specifik t&
planit dhe mbi (& gjitha ¢faré ndikimi ka pasur zbatimi tek individét né nevojé pér mbrojtje dhe
pérkujdesje.

Procesi i monitorimit dhe vlerésimit duhet t& kalojé pérmes:
a) Mbledhja ¢ t& dhénave:
b) Analizimi i & dhénave;
¢) Raportimi;

Mbledhja e t& dhénave dhe e informacionit t& nevojshém pér matjen ¢ treguesve (& pércaktuar
Eshté njé etapé thelbésore e procesit t& monitorimit. Kéto t& dhéna do & pérdoren pér té vlerésuar
nése aktivitetet e planifikuara jang zbatuar né praktike sipas specifikimeve pérkatése ¢ Matricés
s€ Planit (n¢ sasing dhe cilésing e parashikuar), sikurse t& dhénat ¢ mbledhura do t& japin pamje
t& qarté mbi arritjet dhe problematikat q& kané dalg gjaté zbatimit t& Planit.

T€ dhénat ¢ mbledhura dhe t& analizuara do (& jené bazé e Raportit njévjegar. Raporti do t&
shérbejé gjithashtu edhe pér t& rishikuar ato elementé (& Planit trevjegar q& marrin njé fokus (& ri
pér shkak t€ arritjeve dhe problematikave (& identifikuara ng periudhén njé vjegare.
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Gijaté periudhés sé zbatimit do t& kryhen tre vlerésime, t& cilat do t& influencojné drejtpérdrejt ne
riorganizimin dhe riformulimin e objektivave specifiké dhe aktiviteteve pér vitet pasuese:

o 3 vlerésime dhe Raporte vjetore (fund i 2025, fund i 2026 dhe 2027). Kéto raporte do
shérbejné edhe pér t& rishikuar Planin ¢ Veprimit pér vitin pasardhés.

o Vlerésimi dhe Raporti pérfundimtar (fund i 2027). Ky raport do t& shérbejé edhe pér té
pérgatitur Planin pasardhés afatmesém & Bashkisé.

Né pérfundim té fazés pérgatitore (& kétij Plani stafi i strukturés pérgjegjése té shérbimeve 1€
kujdesit shogéror do t& trainohet edhe pér komponentin e monitorimit dhe vlerésimit me qéllim
qé t& keté kapacitetin pér ta zhvilluar kété proces t& réndésishém. Ndérkohé veté pérfituesit e
aktiviteteve (& zbatuar né kuadér t& kétij plani do & kené z& né vlerésimin e tyre, pasi
parashikohet konsultim i buxhetit dhe Planit Social Vendor té Bashkis€¢ me femijét, graté,
personat me aftési t& kufivara dhe grupe né nevojé.

Monitorimi dhe vlerésimi i jashtém

Bazuar né detyrimet ligjore, shumé prej aktiviteteve t& pérfshira né Plan Veprimi jané subjekt 1
monitorimit, kontrollit apo inspektimit nga institucione kombétare si: Agjensia Shtetérore pér
Mbrojtjen e té Drejtave t& Fémijés, Shérbimi Social Shtetéror, Inspektoriati Shéndetésor dhe i
Mbrojtjes Sociale. Rezultatet ¢ kontrolleve, monitorimeve apo inspektimeve do té mbahen
gjithashtu né konsideraté gjaté procesit & vlerésimit t& Planit nga struktura pérgjegjése ¢
shérbimeve té& kujdesit shoqéror (& Bashkis¢ Malési ¢ Madhe.
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1. Karakteristikat e Pérgjithshme

- Njésité administrative : Koplik, Gruemirg, Kastrat, Kelmend, Qendér, Shkrel
2. Popullsia

- Sipas Censusit 2011: 30,823 banoré

- Sipas Regjistrit Civil (2016): 53,918 banoré)

3. Zhvillimi i Popullsisé

Viti Popullsia
2001 36,700
2011 30,823
2020 28.2272
2023 21,684

4. Strukturé gjinore dhe mosha (2023)

- Meshkuj: 10,879

- Femra: 10,805

- 0-14 vijeg: 2,957

- 15-64 vjeg: 13,793
- 65+ vjeg: 4,934

5. Té dhéna socio-ekonomike

- Kopshtet: 32; fémijé: 2,965; edukatoré: 326

- Shkollat 9-vjegare: 7; nxénés: 1,066; mésues: 78
- Ferma: 15,555; Biznese té regjistruara: 470

- Punonjés bashkie: 63 (37 meshkuj, 26 femra)

- Késhilltar¢ bashkie: 31 (22 meshkuj, 9 femra)

Tabela 3. Numri i fémijéve sipas njésive administrative dhe grupmoshave

Totali Fémijé sipas

Njésia administrative |  fémijé grupmoshave
7 deriné 15 | 16 deri n&
0-18 vjeg | 0-6 vjeg vjee 18 vjeg

Koplik 2,103 614 1,018 471
Gruemiré 3,402 1,044 1,637 721
Kastrat 2,061 854 1,283 524
Kelmend 1,068 271 557 240
Qendér 1,531 468 743 320
Shkrel 1,487 466 733 288
TOTALI BASHKI 12,252 3,717 5971 2,564
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3. Té dhéna mbi individét/grupet né nevojé pér shérbime té kujdesit shogéror

3.1 Personat me aftési té kufizuar

Sipas (€ dhénave (& Bashkisé Malési e Madhe dhe t& paragitura né tabelén né vijim, rezultojné
793 persona me aftési té kufizuara fizike ¢ mendore, me probleme shikimi dhe me statusin e
para-tetraplegjikut, nga t& cilét 101 jané fémijé (0-18 vieg). Pra 12,7% e personave t& vierésuar
nga Komisionet mjeksore si PAK jané fémijé.

33% e personave me aftési té kufizuara (259 persona) kané diagnoza t¢ rénda pasi mbéshteten
tek njé person q& pérfiton pagesén e kujdestarit nga skema e mbrojtjes sociale.

Brenda aftésisé sé kufizuar grapi mé i madh éshté ai i personave me probleme té shéndetit
mendor dhe fizik, 590 persona ose 74% e totalit kané probleme té shéndetit mendor dhe Sizik,
Personat me 